
   

1 
 

Satzung zur Änderung der  
Prüfungs- und Studienordnung für die Bachelorstudiengänge  

Betriebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre, Internationale Volkswirtschaftslehre mit 
Ausrichtung auf Mittel- und Osteuropa, Immobilienwirtschaft und Wirtschaftsinformatik 

an der Universität Regensburg 
 

Vom 7. Februar 2022 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 
1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Regensburg folgende Än-
derungssatzung: 
 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für die Bachelorstudiengänge Betriebswirtschaftslehre, Volks-
wirtschaftslehre, Internationale Volkswirtschaftslehre mit Ausrichtung auf Mittel- und Osteuropa, 
Immobilienwirtschaft und Wirtschaftsinformatik vom 30. September 2021 wird wie folgt geändert: 
  
1. In § 6 Abs. 3 Satz 1 wird nach dem Wort „Prüfungssekretariat“ das Wort „für“ gestrichen. 

 
2. § 7 wird wie folgt geändert: 

a. Abs. 2 Satz 3 erhält folgende neue Fassung: 
„3Studienleistungen können insbesondere sein: 
- Fallstudienarbeiten während des Semesters  
- Programmierarbeiten  
- Präsentationen (von Fallbeispielen) 
- Aufsätze 
- Inhaltliche Diskussionsbeiträge  
- Leistungskontrollen in schriftlicher, mündlicher, elektronischer bzw. belegleserge-

stützter Form  
- Lösen von Übungsaufgaben 
- Entwicklung und Präsentation eines innovativen Geschäftsmodells 
- Regelmäßige Abgabe von Aufgabenblättern.“ 

b. In Abs. 3 Satz 2 werden nach dem Wort „werden“ ein Semikolon und die Worte „es gilt § 
8 Abs. 3“ angefügt. 
 

3. § 8 wird wie folgt geändert: 
a. In Abs. 4 Satz 1 wird die Angabe „gem.“ durch das Wort „gemäß“ ersetzt. 
b. Abs. 5 Satz 4 werden in Halbsatz 1 vor dem Wort „Wirtschaftswissenschaften“ die Worte 

„Fakultät für“ und in Halbsatz 2 nach dem Wort „werden“ ein Semikolon und die Worte 
„für Sommer- und Wintersemester können getrennte Modulkataloge vorgehalten werden“ 
angefügt. 

 
4. In § 10 Abs. 2 Satz 1 werden vor dem Wort „können“ die Worte „für Bachelorarbeiten“ einge-

fügt. 
 
 
 



   

2 
 

5. § 15 wird wie folgt geändert: 
 

a. Abs. 2 wird wie folgt geändert: 
aa.  Unter dem Spiegelstrich „fünf Module im Umfang von je 6 LP in der Pflichtmodul-

gruppe Betriebswirtschaftslehre (30 LP)“ wird die Angabe „„Digitale Wertschöp-
fung/Fertigung““ durch die Angabe „„Produktionsmanagement““ ersetzt. 

 
bb.  Unter dem Spiegelstrich „vier Module im Umfang von je 6 LP aus einer der beiden 

Schwerpunktmodulgruppen (Majors) (24 LP)“ wird die Angabe „„Produktionsma-
nagement““ durch die Angabe „„Quantitative Methoden des digitalen Produktions-
managements““ ersetzt. 

 
b. In Abs. 3 wird der erste Spiegelstrich unter der Angabe „Zweite Studienphase“ wie folgt 

geändert: 
 
aa.  Unter dem Spiegelpunkt „„Außenwirtschaft und Entwicklungsökonomik“ (The Glo-

bal Economy and Development)“ werden nach dem Unter-Spiegelpunkt „„Außen-
wirtschaft und Entwicklungsökonomik 4““ die folgenden Unter-Spiegelpunkte ein-
gefügt: 

 „o „Außenwirtschaft und Entwicklungsökonomik 5“ 
   o „Außenwirtschaft und Entwicklungsökonomik 6“ “. 

 
bb.  Unter dem Spiegelpunkt „„Empirische Wirtschaftsforschung“ (Empirical Economics)“ 

werden nach dem Unter-Spiegelpunkt „„Empirische Wirtschaftsforschung 4““ die 
folgenden Unter-Spiegelpunkte eingefügt: 
„o „Empirische Wirtschaftsforschung 5“ 
  o „Empirische Wirtschaftsforschung 6“ 
  o „Empirische Wirtschaftsforschung 7“ “. 

 
cc.  Unter dem Spiegelpunkt „„Finanzmärkte“ (Financial Economics)“ werden nach dem 

Unter-Spiegelpunkt „„Finanzmärkte 4““ die folgenden Unter-Spiegelpunkte einge-
fügt: 
„o „Finanzmärkte 5“ 
  o „Finanzmärkte 6“ “. 

 
dd.  Unter dem Spiegelpunkt „„Immobilien- und Regionalökonomik“ (Real Estate Econo-

mics)“ wird nach dem Unter-Spiegelpunkt „„Immobilien- und Regionalökonomik 4““ 
der folgende Unter-Spiegelpunkt eingefügt: 
„o „Immobilien- und Regionalökonomik 5“ “. 

 
ee.  Unter dem Spiegelpunkt „„Institutionen und individuelles Verhalten“ (Institutions 

and Behavior)“ werden nach dem Unter-Spiegelpunkt „„Institutionen und individu-
elles Verhalten 4““ die folgenden Unter-Spiegelpunkte eingefügt: 
„o „Institutionen und individuelles Verhalten 5“ 
  o „Institutionen und individuelles Verhalten 6“ 
  o „Institutionen und individuelles Verhalten 7“ 
  o „Institutionen und individuelles Verhalten 8“ “. 

 
ff.  Unter dem Spiegelpunkt „„Ökonomik des öffentlichen Sektors“ (Economics of the 

State)“ wird nach dem Unter-Spiegelpunkt „„Ökonomik des öffentlichen Sektors 4““ 
der folgende Unter-Spiegelpunkt eingefügt: 
„o „Ökonomik des öffentlichen Sektors 5“ “. 

 



   

3 
 

gg.  Unter dem Spiegelpunkt „„Soziales Verhalten und Marktinteraktion“ (The Social Eco-
nomy)“ werden nach dem Unter-Spiegelpunkt „„Soziales Verhalten und Marktinter-
aktion 4““ die folgenden Unter-Spiegelpunkte eingefügt: 
„o „Soziales Verhalten und Marktinteraktion 5“ 
  o „Soziales Verhalten und Marktinteraktion 6“ “. 

 
hh.  Unter dem Spiegelpunkt „„Wirtschaftsbeziehungen zu Mittel- und Osteuropa“ (East 

& West)“ wird nach dem Unter-Spiegelpunkt „„Wirtschaftsbeziehungen zu Mittel- 
und Osteuropa 4““ der folgende Unter-Spiegelpunkt eingefügt: 
„o „Wirtschaftsbeziehungen zu Mittel- und Osteuropa 5“ “. 

 
c. In Abs. 6 wird im vierten Spiegelstrich unter der Angabe „Erste Studienphase“ die Angabe 

„„Investitionsentscheidungen““ durch die Angabe „„Investition““ ersetzt sowie im ersten 
Spiegelstrich unter der Angabe „Zweite Studienphase“ der Spiegelpunkt „„Immobilienma-
nagement I““ mit einem Spiegelpunkt versehen. 

 
6. In § 19 Abs. 5 Satz 6 wird am Satzende ein Punkt angefügt. 

 
7. In § 27 Abs. 4 Satz 3 werden nach dem Wort „In“ die Worte „wiederholten oder“ eingefügt. 

 
8. In § 28 Abs. 3 Satz 1 wird die Angabe „gem.“ durch das Wort „gemäß“ ersetzt. 
 
 

§ 2 
 

1Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Sie gilt für alle bereits immatriku-
lierten Studierenden.  
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Regensburg vom 2. Februar 2022 
und der Genehmigung des Präsidenten der Universität Regensburg vom 7. Februar 2022. 
 
Regensburg, den 7. Februar 2022 
Universität Regensburg 
Der Präsident 
 
 
 
 
Prof. Dr. Udo Hebel 
 
 
Diese Satzung wurde am 7. Februar 2022 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde 
am 7. Februar 2022 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung 
ist daher der 7. Februar 2022. 


